tantulo hilariorem quemquam, quum totus in hoc esset, ut mortem illam redderet nobis triumphalem, plausibilem & gloriosam. Commemorabat *Decios* & *Q. Curtium*, qui se pro salute Reipub. diis manibus devovissent. Item *Cecropem Menœcium*, *Iphigeniam*, & *alia* aliquot, quibus patriæ salus ac dignitas, ipsa vita fuisset charior. Deplorabat autē valde lugubriter, quod fortibus viris qui suis periculis Reipublicæ subvenissent, publicis decretis relata esset gratia, aliis in foro posita statua aurea, aliis decretis honoribus divinis: Christum pro suis benefactis abingrata Iudæorū gente præmii loco tulisse crucem, dira passum, summaque affectum ignominia. Atque ita nobis bonum illum & innocentē virum, deque gente sua optime meritum, reddebat miserandum; quasi *Socratis* aut *Phocionis* mortē deplorasset, qui quum nihil admisissent sceleris, cīvium suorum ingratitudine coacti sunt cicutam bibere; aut *Epaminonda*, qui ob res præclare gestas compulsus est capitis causam apud suos dicere; aut *Scipionis*,

nis, qui, post tot in Rempub. merita exulatum abiit; aut *Aristidis*, quem populus Atheniensium, non ferens cognominis invidiam, quod ob insignem morum integritatem vulgo Justus diceretur, *ostracismo* iussit in exilium proficisci. Quæso quid his dici potuit frigidius aut ineptius? Et tamen Ciceronem pro viribus æmulatus est. Cæterum de arcano supremi numinis consilio, quod hac inaudita ratione voluit genus humanum à diaboli tyranide redimere per mortem unici Filii, tum de mysteriis, quid sit commorari Christo, quid sit cum illo sepeliri, quid cum illo resurgere, nulla mentio. Deplorabatur illius innocentia; traducebatur Iudeorum ingratitudo: at non deplorabatur nostra malitia, nostra ingratitudo, qui sic redemti, tot beneficiis affecti, ad tantam felicitatem inaudita benignitate provocati rursus illum, quod in nobis est, crucifigimus ultro revoluti in Satanæ tyrannidem, servientes avaritiæ, luxui, voluptatibus, ambitioni, magis huic mundo dediti quam unquā fuerint ethnici, quibus

bus Deus nondum aperuerat hanc cœlestem philosophiam. Iam in diversa parte quum ille magno conatu id ageret, ut gaudio gestiremus, magis libebat flere, quum auditem, Scipionis, Pauli, Æmylii, & C. Cæsaris triumphos, & imperatores in deorum numerum relatos, cum crucis triumpho conferri. Huius gloriam qui voluisset verbis attollere, *Paulum Apostolum* potius sibi proponere debebat, quam Ciceronem. Quam ille in hoc argu-
mento exultat, attollitur, superbit, re-
gnat, triumphat, omnia mundana vel-
ut è *sublimi despiciens*, quoties in cru-
cis prædicationem incidit. Quid mul-
tis? *Tam Romane dixit Romanus ille, ut*
nihil audirem de morte Christi. Et ta-
men ille Ciceronianæ dictionis ambi-
tiosissimus candidatus, Ciceronianis
videbatur mirifice dixisse, quum de re
nihil pene diceret, quam nec intelli-
gere, nec amare videbatur, neque quic-
quam apposite dicebat, nec ullos mo-
verat affectus. Tantum hoc laudis fe-
rebat, quod Romane pronunciaisset,
& aliquid Ciceronis retulisset. Probari
pote-

poterat hoc velut indolis ingeniique
specimen, si à puerō apud pueros in
schola fuisset habita talis oratio. Ve-
rum ad talem diem, ad tales auditores,
ad tale argumentum, quid faciebat ob-
secro? Nos. Est *ἀνάγνωστος* de quo loque-
ris? BUL. Nomen, ut dictum est, intel-
ligi malo, quam exprimi. Neque enim
a nobis hic propositum est ullius nomen
aspergere; sed errorem vitandum of-
tendimus, qui non paucis hodie sub
splēdidi nominis umbra imponit. Hoc
nostra refert, Nosopone; nomen ho-
minis, de quo narravi fabulam, scire
nihil refert. Pertinet autem hoc & ad
Ciceronis gloriam, cui video te supra
modum favere, cui quotquot usquam
terrarum sunt eruditī merito farent.
Nam isti simii non solum officiunt ad-
olescentiæ studiis ac moribus; verum
etiam ipsum Ciceronis nomen obscu-
rant, cuius cognomine sese venditant,
quum nihil sint minus quam Cicero-
niani. Quemadmodum eximiæ pieta-
tis viram *Benedictum* infamant, qui
se cultu tituloque iactant Benedicti-
nos, etiam illi qui *vita propius* ad Sar-
dane

danapalum accedunt, quam ad Benedic-tum : & minime malitiosum hominem Franciscum , qui se huius cognomine iactitant, quum moribus Phari-saos proprius exprimant, quam *Fran-ciscum & Augustinum*, qui se ferunt Augustinenses, quum à doctrina simul ac pietate tanti viri procul abhorreant: fortasse & Christum , qui præter titulum nihil habent illius: ita Ciceronis famæ labem aspergunt, qui nihil ha-bent in ore, præter Ciceronem & Ci-cheronianos, quum nulli magis absint ab eloquentia Ciceronis. Mirum quo supercilio Thomæ, Scoti, Durandi similiumque barbariem execrentur: & tamen, si res vocetur ad exactum iudicium , illi quum se nec eloquentes, nec Ciceronianos iactitent, magis Ci-cheroniani sunt, quam isti , qui postu-lant haberi non iam Ciceroniani, sed ipsi Cicerones. Nos. *Monstri simile* narras. BUL. Non est monstrosa veri-tas ; qui mentitur, monstri simile di-cit. Nonne fateris Ciceroni similli-mum, qui de quacunque re dicit opti-me? Nos. Fateor. Bu. *Ad benedicen-dum*

um *dua potissimum res* conducunt: ut
penitus cognitum habeas, de quo di-
cendum est: deinde ut pectus & affe-
ctus suppeditet orationem. Nos. Ista
quidem docent *Horatius & Fabius*, &
alioqui citra autorem verissima sunt:
quare non conabor inficias ire. Bu L.
Unde igitur Ciceroniani nomen feret,
nec est, optime dicentis, qui de rebus
poquitur, quas nec penitus intelligit;
nec affectu pectoris prosequitur, ut ne
dicam, quas plane negligit oditque.
Hyp. Id quidem perdifficile est. Qui
possit enim pictor, quamvis probus
artifex, affingere figuram hominis,
quam nunquam attente eontemplatus
est, aut fortasse ne vidi quidem? De-
inde vix impetres ab hoc artificum ge-
nere, ut scite rem exprimant; nisi de-
lectentur argumento. Bu. Illud igitur
in primis curandum erat Ciceronianis,
ut intelligent mysteria Christianæ re-
ligionis; nec minore studio libros sa-
cros evolvant, quam Cicero Philoso-
phorum, Poetarum, Iurisperitorum,
Augurum & Historicorum evolverat.
His rebus instructus ille fuit Cicero.

Nos.

Nos qui nostræ professionis , nec le-
ges , nec prophetas , nec historias , nec
interpretes attingimus , contemnimus
etiam & horremus ; qui tandem eri-
mus Ciceroniani ? Verum age dicen-
dum est apud Christianos , sed de re
prophana , puta *de creando magistratu* ,
de matrimonio , aut *de pangendo fœdere* ,
aut *de bello suscipiendo* : an his de rebus
Christiani apud Christianos eodem
modo dicemus , quo Cicero ethnicus
loquebatur apud ethnicos ? An non o-
mnes vitæ nostræ actiones conferen-
dæ sunt ad Christi regulas ? à quibus si
tua recedat oratio , iam nec bonus o-
rator nec vir fueris bonus . Quod si is
qui dicit , nullum verbum promit , nisi
ex indice suo : quum res mortalium in
diversum commutatæ , novas voces in-
vexerint , quid hic faciat Ciceronianus ,
quum eos non reperiet , nec in M. Tul-
lii libris , nec in suo elenco ? Si reii-
cietur , quicquid non deprehenditur
in libris illius , quum tam *multi inter-
ciderint* ; vide quam multa vitabimus
ut barbara , quæ sunt à Cicerone pro-
dita ? Rursus quam multa , quibus erat
usurus

asurus, si de rebus huiusmodi dicendum fuisset? Nusquam apud Ciceronem legimus: *Iesu Christi, verbi Dei, spiritus sancti, aut Trinitatis vocabulum, nec Euangeliū, nec Euangeliā, nec Mosen, nec Prophetam, nec Pentateuchum, nec Psalmos, nec Episcopum, nec Archiepiscopum, nec Diaconum, nec Hypodiaconum, nec Acoluthum, nec Exorcistam, nec Ecclesiam, nec Fidem, spem & charitatem, nec trium personarum etiā essentiam, nec p̄aresim, nec symbolum, nec septem ecclesiæ sacramenta, nec baptismum aut aptistam, nec confirmationem, nec eu-haristiam, nec sacram unctionem, nec cœnitentiam, nec sacramentalem confes-sionem, nec contritionem, nec absolutio-nem, nec excommunicationem, nec Ec-lesiasticam sepulturam, nec missam,* hec alia innumera, quibus constat o-nnis vita Christianorum. Hæc nu- quam non sunt obvia, quacunque de-rentias dicere, ingerunt sese vel no-enti. Quid faciet? quo se vertet hic ille superstitiose Ciceronianus? An pro-patre Christi dicet, *Iupiter Opt. Max.*?

E pro

pro Filio dicet *Apollinem*, aut *Æsculapium*: pro virginum regina dicet *Dianam*: pro ecclesia, sacram concessionem; aut civitatem, aut Rempublicam: pro ethnico perduellem: pro heresi, factiōnem: pro schismate, seditionem: pro fide Christiana, Christianam persuasionē: pro excommunicatione, proscriptionem: pro excommunicare, diris devovere, aut, quod nonnullis magis arridet, aqua & igni interdicere: pro Apostolis legatos, aut veredarios: pro Romano Pontifice, flaminem dialem: pro confessu Card. Patres conscriptos: pro synodo generali, S. P. Q. Reip. Christianæ: pro Episcopis, praesides provinciarum: pro electione Episcoporum, comitia: pro synodica constitutione, senatusconsultum: pro summo Pontifice, summum civitatis praefectum: pro Christo capite Ecclesia, summum Reipublicæ praesidem, pro diabolo sycophantā: pro Propheta, vatem aut divinum: pro prophetiis, oracula divum: pro Baptismo, tincturam: pro missa, victimam: pro consecratione corporis domini ci, sacrosanctum panificium: pro Eucharistia. sanctificum crustulum: pro sacerdete

CICERONIANUS. 99

cerdote sacrificulum, aut sacrorum anti-
ſitem: pro diacono, ministrum aut cu-
rionem: pro gratia Dei, numinis muni-
ficientiam: pro absolutione, manumis-
ſionem? Vides ex innumera vocabulo-
rum turba quantulam portionem at-
tigerim. Quid hic faciet Ciceronianæ
phraseos candidatus? Utrumne tace-
bit, an ad hunc modum immutabit
recepta Christianis vocabula? Nos.
Quid ni? Bu. Fingamus igitur exem-
plum. Hanc sententiam: Iesus Christus,
verbum & Filius aeterni Patris, iuxta
prophetias venit in mundum, ac factus
homo, sponte se in mortem tradidit, ac
redemit ecclesiam suam, offensique Pa-
tris iram avertit a nobis, eique nos re-
conciliauit; ut per gratiam fidei iustifi-
cati, & a tyrannide liberati, inseramur
ecclesia, & in ecclesia cōmunione perseve-
rantes, post hanc vitam consequamur
regnum cœlorum: sic efferet Ciceronia-
nus: Optimi maximique Iovis interpres
ac filius servator rex, iuxta vatum re-
ſponsa ex olymbo devolavit in terras, &
hominis assumpta figura, ſeſe pro salute
Reipublica ſponte devovit diis manibus,

E 2

atque

100 ERAS. ROTEROD.

atque ita concionem sive civitatem, sive
Rempublicam suam afferuit in liberta-
tem, ac Iovis Optimus Maximi vibratum
in nostra capita fulmen restinxit, nosque
cum illo redigit in gratiam, ut persuasio-
nis munificentia ad innocentiam repa-
rati, & à sycophanta dominatu manu-
missi, cooptemur in civitatem, & in Rei-
publica societate perseverantes, quum
fata nos evocarint ex hac vita, in deo-
rum immortalium consortio rerum sum-
mam potiamur. Nos. Ludis tu quidem,
Bulephore. Bu. Ita me bene amet no-
stra ~~deus~~, rem seriam ago. Iam si u-
sus venerit, ut de difficillimis dogma-
tum nostrorum quæstionibus sit dis-
serendum, quantum lucis habebit dis-
putatio, si talibus flosculis ornatus in-
cedat sermo? Quid aliud, quam fu-
mum ingeram materiæ tenebris? Quo-
ties ad has salebras restitabit lector? Sed
age licet hactenus ludere Ciceronis
imagine; quid fiet, ubi res posset di-
vinarum scripturarum testimonia? An
quum erit citandum aliquid ex decalo-
gi præceptis, tantum ascribam, reci-
ta legem? Quum pronuncianda erit
consti-

constitutio synodi, ascribam, *recita-*
senatus consultum? Quum erit aliquid
promendum ex Prophetis aut Aposto-
lis, ascribere sat erit, *recita testimo-*
nium? Sic enim omnino solet Cicero.
Itaque vitabo, ne dictionem Cicero-
nianam verbis non Ciceronianis con-
taminem? No s. Quid igitur? Num
autor eris nobis sic loquendi, quemad-
modum scripserunt *Thomas & Scotus?*
Bul. Si melius dicit qui dicit aptius, sic
de rebus sacris loqui præstiterat, quam
in his Ciceronem exprimere. Quan-
quam est medium quiddam inter Sco-
tos & Ciceronis simias. Nec statim ma-
le Latinum est, quod apud Ciceronem
non extat, qui, ut sæpe iam dictum est,
nec extat totus, & si totus extaret, non
tractavit omnes materias, & si tra-
ctasset omnes illorum temporum, no-
stras res nec tractavit, nec novit. Po-
stremo, quod ad sermonis proprieta-
tem & elegantiam attinet, nec Cice-
roni cedit M. *Varro*, & hac dote præ-
fertur C. *Cæsar*. Neque enim M. *Tul-*
lius fuit autor ac parens Romani ser-
monis; sed Orator maximus, & in

E 3 caussa-

102 ERAS. ROTEROD.

caussarum civilium actionibus primæ laudis; in aliis inferior nonnullis, in cœrmine frigidus, in vertendis Græcis parum felix: qualis futurus in ceteris, incertum. Si mihi de matrimonio dicendum sit, cuins multo alia nunc est ratio, quam fuit olim, & de quo M. Tullius nihil memoriæ prodidit, num verebor ex Aristotele, Xenophonte, Plutarcho, & divinis libris, è Tertulliano, Hieronymo & Augustino, sententias ac verbalegere, ne cui videar parum Ciceronianus? Item si de re rustica præcipiendum fuerit, fas non erit ex Virgilio, Carone, Varrone, Columella decerpare quæ placent? Si barbarum habetur, quicquid est novum & recens natum, nulla vox non fuit aliquando barbara. Quam multa reperies apud ipsum Ciceronem nova? præsertim in his libris, in quibus tractat artem Rheticam, aut rem philosophicam. Quis ante Ciceronem audivit beatitudinem & beatitudinem? Quid apud Latinos sonat finis bonorum, quum apud illum significet summum bonum, aut id in quo quis statuit summam felicitatem? Quid nobis sonat

ionat visum & visio, species, præpositum,
& reiectum? Quid Latinis auribus so-
net occupatio, quid contentio, quid su-
perlatio, quid complexio, quid traductio,
quid frequentatio, licentia, gradatio,
quid status & constitutio, quid iudica-
tio, quid continens, quid firmamenum,
quid demonstrativum genus, quid indu-
ctio, quid propositum, quid aggressio, quid
insinuatio, quid acclamatio, quid aliæ
voces innumeræ, quas aut prius Lat-
inis inauditæ ausus est fingere, aut in
eam significationem detorsit, quam
populus Romanus non agnoscebat?
Hoc ille reclamante seculo non est ve-
ritus facere, quum philosophorum
Græcorum dogmata Latinis auribus
traderet; & ut, quod erat in præce-
ptis rhetorum, peculiaribus vocabulis
in hoc proprie repertis explanaret, nō-
nullas peregrinas voces civitate Ro-
mana donavit: & nos piaculum admis-
sum credimus, si rebus novatis voci-
bus aliquot novis utamur? Nulla est
ars humana, cui non concedimus ius
utendi suis vocabulis: licet Gramma-
ticis dicere, supinum & gerundium:

E 4 Mathe-

Mathematicis, sesquialteram & superbi-
partientem: habent agricola & fabri
propria suarum artium vocabula: &
nos cœlum terræ miscemus, si nostræ
religionis mysteria suis verbis explice-
mus? Voces aliquot Hebraica, com-
plures Graecanica, (quoniam è Palæsti-
na, Asia minore & Græcia, primum ad
nos demanavit Christiana philosophia)
una cum ipsis rebus inventæ sunt: quod
genus sunt, *osanna, amen, ecclesia, apo-*
stolus, episcopus, catholicus, orthodoxus,
hereticus, schisma, charisma, dogma,
chrisma, Christus, baptizo, paracletus,
euangelium, euangelizare, euangelista,
proselytus, catechumenus, exorcismus,
eucharistia, symbolum, anathema: non
nullas prisci Christianæ religionis an-
tistites usurpatunt, quo commodius
possent de rebus tam sublimibus dispe-
rere: cuiusmodi sunt *ipse nos*, quod
nos *consubstantialis vertimus, fides, gra-*
tia, mediator, & si qua sunt alia, quæ an-
tehac vel inaudita Latinis erant, vel
non in eundem sensum usurpata. Num
igitur tanti nobis erit dici Ciceronia-
num, ut de rebus, de quibus solis
erat

erat loquendum, prorsus sileamus: aut
pro verbis vel ab apostolis traditis, vel
a maioribus repertis, & in hunc usque
diem tot seculorum sensu receptis, abs-
tinebimus, alia quedam in illorum lo-
cum pro suo quisque arbitrio commi-
niscentes? Imo mel, piper, & sinapi
cum suę nationis vocabulis receperunt
primum Græci, mox Latini: & nos fa-
stidimus aliquot dictiones, quæ nobis
cum illa cœlesti philosophia per Chri-
stum, per Apostolos, per afflatos sacro
Spiritu Patres, veluti per manus tra-
ditæ sunt: atque interim ad Cicero-
nem confugimus, inde mutuo sum-
pturi voces, videlicet οὐτὸς φρεστός,
quod apud Græcos dici solet? Si quis
nobiscum summo iure contendat, ci-
tius diceret, Ciceronis verbis, figuris
ac numeris, Christianæ philosophiæ
maiestatem fœdari. Verum istis non
assentior, mihi placet in quavis mate-
ria nitor ac mundicies orationis. At
non ille dicit Ciceroniane, qui Chri-
stianus apud Christianos de re Chri-
stiana sic loquitur, quemadmodum o-
lim ethnicus apud ethnicos de rebus

E 5 prophæ-

prophanis loquutus est Cicero; sed quemadmodum ille, eo prædictus ingenio quo tum erat, eo dicendi usu, ea rerum nostrarum cogitatione, quam prophanarum erat instructus, postremo sic inflammatus studio pietatis erga Rempublicā Christianam, quemadmodum tum vel gloria vel studio flagrabat in urbem Romanam & in maiestatem Romani nominis, dicturus esset hodie Christianus apud Christianos si viveret. Hoc qui præstare valet, prodeat, & æquis animis feremus illum dici Ciceronianum, si tanzopere ducitur huius amore cognominis. Ipse M. Tullius si viveret hoc rerum statu, Dei patris nomen non iudaret minus elegans, quam Iovis Opt. Max. Nec minus decoris putaret accedere dictioni, si subinde repeteret Iesum Christum, quam si Romulum, aut Scipionem Africanum, aut Q. Curtium, aut Marcum Decium. Nec minus splendidū existimaret ecclesia Catholica nomen, quam patrum cōscriptorum, quam Quiritium, quam Senatus populique Romani. Diceret nobiscum, fidem in Christum,

Christum, diceret infideles qui à Christo sunt alieni, diceret paracletum Spiritum, diceret sanctam Trinitatem. Quod dico, probabilibus argumentis colligi potest. Num illum deterruit elegantiæ studium, quo minus in Philippicis, dum præit formulam senatus consulti, utatur verbis solennibus magis quam Latinis? An non in Topicis uititur verbis iureconsultorum longe alienis à phrasι rhetorica? An ille fastidisset verba nostræ philosophiæ peculiaria! Nos. Mihi quidem videris satis feliciter declamare. Bul. Ad hæc, nonne gratia sermonis, bona ex parte p̄det ex condituris & allusionibus? At M. Tullius unde sumit hæc condimenta? Nonne ex Homero, Euripide, Sophocle, Ennio, Lucilio, Accio, Pacuvio, Nævio: tum ex philosophorum & historico- rum libris? Nos. Nimirum sine his ornamenis fôrdida ac trivialis est oratio. Hæc ceu gemmæ flosculive intertexta, reddunt admirandum quod scribitur. Bul. Quid si nos eadem petamus ex Virgilio, Flacco, Ovidio, Seneca, Luano, Martiale? num hac parte dissimiles

E 6 erimus

erimus Ciceronis? Nos. Isthuc con-
cedunt, licet ægre. Habet enim apud
Ciceronem nescio quid maiestatis an-
tiquitas eorum, quorum dicta refert.
BUL. Qui sit igitur ut nos existimemus,
totam orationem conspurcatam, si
condimenta, quæ Cicero petebat e-
thnicus ab ethnicis, nos ex antiquissi-
mis prophetis, Mose, Psalmis, Euangelicis
& Apostolicis literis petamus? Admi-
randam quandam gemmā appositam
existimamus, si quod Socratis dictum
admiscerimus orationi: & maculam
accessisse credimus si quid admixtum
erit è proverbiis Solomonis? An præ
Socrate nobis putet Solomon? Si quid
ex Pindari Flaccive dictis fuerit inter-
iectum, splendet oratio: & fordescit,
si quid è sacris Psalmis apte fuerit at-
textum? Pondus ac maiestatem addi-
tam arbitramur orationi, si quam Pla-
tonis sententiam inseruerimus; &
plurimum gratiæ decessisse videtur, si
quam Christi sententiam ex Euangeli-
cis literis addiderimus? Unde hæc tam
præposta iudicia? An Platonis sapien-
tiæ vehementius admiramur, quam

Christi?

Christi? An libri Spiritus cœlestis affectu proditi sordent nobis præ scriptis Homeri, Euripidis, aut Enni? Quin nissam hic faciamus Spiritus sacri mētionem, ne videamur divina cum humanis conferre. Historia, si fidem detrahas, ne nomen quidem historia meretur. Hic mihi confer, si lubet, fabulosum Herodotum cum Mose: confer historiam orbis conditi, exitus ab Ægypto, cum Diodori fabulis: confer libros Iudicum & Regum cum Tito Livio, qui non raro secum ipse dissidet in rerum gestarum narratione, tantum abest, ut nusquam aberret à vero: confer Platonem cum Christo, Socratis epopeias cum Christi cœlestibus oraculis: confer Psalmos nihil humani spirantes cum Pindaricis adulationibus: confer Solomonis canticum cum Theocriti næniis. Sive personas spectes, sive rem, nihil simile. Habet divina sapientia suam quandam eloquentiam, nec mirum, si non nihil diversam à Demosthenica, seu Ciceroniana, quum alias cultus deceat summi Regis uxorem, alias glorioosi militis amicam. Hoc dicturus eram,

110 ERAS. ROTEROD.

eram, si quis verba cum verbis, figuras cum figuris, numeros cum numeris incipiat comparare. An dulcius sonat auribus nostris, *Thepala tempe*, quam, mons *Sion*? an plus habet maiestatis, à diis immortalibus datū, quam, à Deo patre datum? an iucundius est auribus nostris, *Socrates Sophronisci filius*, quam, *Iesus Dei filius Deus*? Cur magis blanditur auribus nostris, *Anibal Pœnorum Imperator*, quam, *Paulus gentium Doctor*? Si personas æstimes, ille Romano imperio moliebatur exitium; hic salutiferam Philosophiam invexit: si voces conferas, quæso quid intetest? HYP. Si verum fateri volumus, nihil; nisi quod apud homines plurimum valet, vel quæ semel occupavit animum persuasio, vel penitus hausta imaginatio. Hoc acceperimus, hoc penitus insedit animis nostris, voces illas politas ac splendidas, has inamoenas & barbaras. BUL. Rem acutetigisti. Sed quæ res isthuc persuasit animis nostris? HYP. Nescio. BUL. Res ipsa? HYP. Non opinor. BUL. Vis eloquar, quod vero verius est? HYP. Per me

CICERONIANUS. III

me quidem impune. Bul. Huius ex-
cepto vocem. Nos. Utere iure, quod
stipulanti concessimus. Bul. At vereor,
ne parum videatur Ciceronianum,
quod dicturus sum. Nos. Hic nihil
refert. Bul. Paganitas est, mihi crede,
Nosopone, paganitas est, quæ ista
persuader animis nostris atq; auribus.
Titulo duntaxat sumus Christiani. Cor-
pus aqua tintatum est sacra, sed illotæ
mens est: frons cruce signata est, ani-
mus crucem execratur: Iesum ore pro-
fitemur, sed Iovem Opt. Max. & Ro-
mulum gestamus in pectore. Alioqui,
si vere, quod dicimur, essemus, quod
tandem sub sole nomen oportuit vel
cogitationibus vel auribus nostris esse
iucundius nomine Iesu? Per quem à
tantis malis erepti, cuius gratuita be-
nignitate ad tantam dignitatem voca-
mur, ad æternam fœlicitatem invita-
mur: ad cuius mentionem contremis-
cunt impii Spiritus, generis humani
plus quam capitales hostes; cervices ac
genua submittunt æthereæ mentes.
Quod tam efficax est, ut ad huius in-
vocationem fugiant dæmones, cedant
imme-

112 ERAS. ROTEROD.

immedicabiles morbi reviviscant mortui, tam blandum & amicum, ut nulla sit tam acerba calamitas, quin magno solatio leniatur, si Iesum ex animo nomines. Et hoc nomine persuademus nobis sordidari nitorē orationis, quum *Annibal* & *Camillus* mera sint orationis lumina? Eiiciamus, revellamus, profligemus ex animo paganitatem hanc, pectus vere Christianum ad electionem adferamus, & videbimus, lucidissimam stellam additam orationi, quoties Iesu Christi nomen fuerit inseratum: eximiam accessisse gemmam, quoties *Virginis matris*, quoties *Pauli Petri* quemadmodum admiscebitur: multum decoris accessisse, quoties ex divinarum literarum *adytis*, quoties è Spiritu Sancti *lecythis* ac *myrotheciis*, sententiam viderimus interiectam, modo in loco, modo ex animo: multoque plus dignitatis adiunctum dictioni, quam si ex Ennianis aut Accianis scriptis decem millia dictorum, quæ in illis habentur venustissima, fuissent addita. Hyp. Isto sane pacto vitatur, ne quid hæreseos insimulent Theologi.

BUL.

Bu L. Iam si quid in tropis ac schema-
tis , id totum est nobis cum Cicerone
commune: rerum maiestate, fideque
longe sumus illo superiores. Tantum
de vocibus imponit nobis imaginatio
paganica , fallit affectus parum Chri-
stianus , ideo putent nobis quæ suapte
natura sunt pulcherrima , quia non a-
mamus , utinam non odisemus ! Ut
enim , iuxta Theocriti sententiam , *a-*
manti pulchra sunt & ea quæ pulchra
non sunt : ita nihil est odio non defor-
me. Veniam ad *allusiones* , quas si tol-
las , scis ipse quantum *Veneris* decedat
orationi. Quur hic nobis vehemen-
tius blanditur , si quis , significans ali-
quem indecenter admixtū alieno gre-
gi , dicat , vidisses *corchorum inter ho-*
lera , quam si dicat , *Saulēm inter pro-*
phetas ? aut si significans quippiam non
in loco factum dictumve , dicat , *in len-*
ticula unguentum , quam , *annulum au-*
reum in nare suilla ? aut si significans ,
non fortunæ , sed bonæ conscientiæ
fidendū esse , dicat , *in sacræ ancora prä-*
sidio spem esse reponendam , quam si di-
cat , *solida petra innitendum* ? aut si quis
volens

114 ERAS. ROTEROD.

volens boni viri partes esse , alienis in-
servire commodis potius , quam utilita-
tis propria rationem habere , dicat , ni-
hil minus decet Christianum hominem
quam Aspendium agere citharædum ,
quam si dicat , ad Pauli dictum alludēs ,
magis esse spectandum quid liceat quam
quid expedit ? Hæc si persequi labo-
rem , iusti voluminis res sit : indicasse
sat habeo . Quam inhiamus , quam stu-
pescimus , si quod veterum dæmonio-
rum simulacrum , aut etiam simulactri
fragmentum nacti fuimus : & Christi
ac divorum imagines vix æquis oculis
aspicimus ? Ut admiramur epigramma
seu epitaphium corroso quopiam saxe
repertum ! Lucia coniugi clarissima an-
te tempus extinctæ , Marcellus posuit diis
manibus sacrum . O me infelicem ! Quur
vivo ? In huiusmodi quum sæpenume-
ro non solum sensus inepti & pagani-
ci , verum etiam insignes reperiantur
solœcismi : tamen ea exosculamur , ve-
neramur , ac propemodum adoramus
antiquitatem : & Apostolorum reli-
quias deridemus ? Si quis quid profe-
rat ex duodecim tabulis , quis non iu-
dicet

CICERONIANUS. 115

dicer sacratissimo loco dignum? Et leges dige*to* Dei tabulis inscriptas, quis nostrum veneratur, quis exosculatur? Quam habemus in deliciis *Herculis*, aut *Mercurii*, aut *Fortuna*, aut *Victoria*, aut *Alexandri Magni*, Casarive cuiuslibet simulacru, numismate expressum? & veluti superstitiones ridemus, qui lignum crucis, qui Triadis ac divisorum imagines inter res charas habent? Si quando Romæ conspicatus es Ciceronianorum *μυστια*, recole, quæso, nunc, ubi videris imaginē crucifixi aut sacræ Triadis, aut Apostorum: paganismi monumentis plena reperies omnia. Et in tabulis magis capit oculos nostros *Iupiter per impluvium illapsus in gremium Danae*: quam Gabriel sacræ Virgini nuntians cœlestem conceptum. Vehementius delectat raptus ab aquila *Ganymedes*, quam Christus ascendens in cœlum: iucundius morantur oculos nostros expressa Bacchanalia, Terminalia ve*tur*, turpitudinis & obscenitatis plena, quam Lazarus in vitam revocatus, aut Christus à Ioanne baptizatus. Hæc sunt mysteria,

ria, quæ sub Ciceroniani nominis ve-
lo teguntur. Mihi crede, per speciosi
tituli prætextum insidiæ tenduntur
simplicibus & ad fraudem idoneis ad-
olescentibus. Paganitatem profiteri
non audemus. Ciceroniani cognomen
obtendimus. At quanto satius esset
vel mutos esse nos, quam in hunc af-
fектum venire? Nos. Expectabam ut
adiuvares conatus nostros. Cæterum
nescio quomodo dilapsus alio, labefac-
tas animum meum, ne pertendam
quod aggressus sum. BUL. Iam dixi, &
repeto, non retraho animum tuum à
præclaris cœptis, sed ad ea quæ sunt
optima surrigo. Neque enim hæc ideo
commemorata sunt, quod arbitrer, te-
talibus affinitibus: sed illud pro
mea virili molior, ut feliciter affe-
ctemus Ciceronianam eloquentiam,
ne sedulo quidem, sed parum rectis iu-
diciis id agentes, nihil aliud assequa-
mur, quam ut dum valde studemus
haberi Christiani, nihil minus simus
quam Ciceroniani: si modo perpetuum
esse pateris quod donasti, Ciceronis esse
quam optimè dicere: ac ne bene quidem
dicere,

icere, qui non dicat apte: tum frigidam
c mortuam esse dictionem, qua non pro-
sciscatur è pectore. Nos. Qui fiet igi-
ur, ut reddamur aliquando germane
Ciceroniani? Neque enim gravabor
cum sequi consilium, si quod habes
neorectius. Bul. Hic est quod nobis
optare, quod te monere possim; præ-
terea non multum. Ingenium ac natu-
ram Ciceronis optare possum nobis, da-
re non possum. Habent singula morta-
lia ingenia suum quiddam ac genui-
num, quæ res tantam habet vim, ut ad
hoc aut illud dicendi genus natura cō-
positus frustra nitatur ad diversum.
Nulli enim bene cessit Θεομαχία, quem-
admodum Græci solent dicere. N o s.
Scio, quod dicis, non indiligerent ad-
monere Quintilianum. Bul. Sit igitur
hæc admonitio prima, ne quivis sese
addicat ad exprimentem Ciceronem, cu-
ius genius vehementer abhorreat à genio
Ciceronis: alioqui monstri similiſeva-
det, qui quum à suæ naturæ forma re-
cesserit, alienam tamen non assequa-
tur. Illud igitur in primis inspiciendum
est, ad quod dicendigenus te natura fin-
xerit.

xerit. Etenim si qua fides Astrologis,
nemo temere fortunatus est in eo, à
quo genesis abhorret. Qui Musis natus
est, nunquam felix erit in bello: Qui
bello natus est, nunquam scribet feli-
cia poëmata. Qui coniugio natus est,
nunquam erit bonus monachus. Qui
agriculturæ natus est, nunquam huic
erit aula prospera: & contra. N o s.
At qui nihil est quod non expugnet labor
improbus. Videmus, arte humana lapi-
dem verti in aquam, plumbum in ar-
gentum, æs in aurum, cura plantas ex-
uere sylvestre ingenium. Quid vetat
quo minus & hominis ingenium arte
& usu transformetur. B n L. Naturam
habilem adiuvat cura, leviter abhor-
rentem conciliat, & corruptam emen-
dat: at prolsus abhorrentem, & ad di-
versa compositam, frustra vexes, ò
Nosopone. Equus discit in gyrum cir-
cumagi, discit incessum gradarium: at
frustra bovem duxeris ad ceroma, fru-
stra canem vocaris ad aratum, fru-
stra bubalum ad equestre certamen. Aqua
fortasse vertitur in aërem, aër in ignē,
si quis omnino ignis est elementaris: sed
terra

terra nunquam vertitur in ignem, nec
gnis in aquam. Nos. Sed quid veter,
quo minus Ciceronis phrasin ad omnem
materiam accommodemus? Bul. Fa-
teor, in M. Tullio quædam esse genera-
lia, quæ possunt ad quodvis argumen-
tum transferri, veluti *candorem, perspi-*
cuitatem sermonis, elegantiam, ordinem,
& si qua sunt huius generis: at hoc istis
Tullii simiis non est satis, totam di-
ctionis faciem exigunt. Quod ipsum
ut in quibusdam materiis affinibus ut-
cunque fieri posset, certè in his quæ
tota ratione dissident, nequaquam va-
leat. Maronem sic opinor fateris *inter*
poëtas Latinos tenere primas, quemad-
modum M. Tullius inter oratores. Nos.
Fateor. Bul. Age si pares scribere car-
men Lyricum, utrum Horatium tibi
propones, an Maronem? Nos. Hora-
tium in hoc genere summum. BULEPH.
Quid si Satyram? Nos. Multo magis.
Bul. Quid si mediteris comœdiam?
Nos. Ad Terentianum exemplar me
conferam. Bul. Nimirum ob insignem
argumenti dissimilitudinem. Nos. Sed
habet Tulliana phrasis, nescio quid
privæ

privæ felicitatis. Bul. Totidem verbis
& ego possim dicere, nescio quid. Im-
ponit multis immodicus Ciceronis amor.
Nam M. Tullii phrasim ad materiam
vehementer diversam adaptare, est, dis-
similem illi fieri. Nec est necesse affe-
ctare similitudinem, si contingat esse
parem, aut certe propinquum, licet
dissimilem. Quid dissimilius, quam
smaragdus & *pyropus*? & tamen precio
gratiaque pares sunt. Dissimilis est *rosa*
lilio, diversus odor, & tamen uterque
flos alterum æquat. An non sæpe vidi-
sti duas puellas facie dissimili, sed am-
bas ea forma, ut excellentia factura sit
ambiguum delectum, si cui detur o-
ptio? Non statim melius est quod ad
Ciceronis imaginem proprius accedit,
quemadmodum antea dicere coepera-
mus, nullum animal omnibus mem-
bris proprius ad hominis figuram acce-
dere, quam simiam, adeo, ut si vocem
addidisset natura, homo videri possit:
nihil autem homini dissimilius esse
quam pavum & cynum, & tamen cy-
gnus, opinor, aut pavus esse malles
quam simius. HYP. Ego vel camelus
esse

fse malim aut bubalus, quam simio-
um formosissimus. BuL. Dic mihi,
Nosopone, utrum tibi dati malles vo-
cem lusciniæ, an coccycis? Nos. Lu-
sciniæ. BuL. Et tamen coccyx proprius
accedit ad vocem hominis. Utrum
malles cum alaudis canere; an cum
corvis crocitari? Nos. Cum alaudis
canere. BuL. Ettamen corvorum vox
similior est humanæ. Utrum malles
cum asinus rudere, an cum equis hin-
nire. Nos. Cum equis hinnire, si ad
alterutrum adigat fatorum necessitas.
BuL. Et tamen asinus veluti conatur
humanomore loqui. Nos. At opinor,
meam Minervam non usque adeo di-
versam esse ab ingenio Ciceronis. Pro-
inde quod naturæ deest, absolvet me-
ditatio. Quare fac absolvias, quod ad-
monendum existimas. BuL. Recte fa-
cis, quod in viam revocas. nam alio
dilapsurus erat sermo meus. Summa-
est, ut quod cupimus, vere facia-
mus, hoc est, totum Ciceronem ex-
primamus, qui nec in verbis, nec in
formulis, nec in numeris, nec in scri-
ptis totus est, imo vix dimidiatus, ut

F.

ante

ante satis declaratum est. Nos. Ubi igitur totus? Bul. Nusquam nisi in se ipso. Quod si totum vis exprimere Ciceronem, te ipsum non potes exprimere. Si te ipsum non exprimis, mendax speculum tua fuerit oratio: nihilq; minus absurdum videbitur, quam si coloribus oblita facie te pro Noso-
no Petronium esse simules. Nos. Ænigmata loqueris. Bul. Dicam crassius. Ineptiunt, qui setorquent in hoc, ut Ciceronem istis rationibus totum exprimant. quod fieri nec potest, si expedit: nec expedit, si fieri possit. Sic autem totus exprimi potest, si virtutes illius non easdem reddere contendamus, sed pares ad imitationem exprimere, aut si licet, etiam vincere. Siquidem fieri potest, ut Ciceronianus sit maxime, qui Ciceroni sit dissimillimus, hoc est, qui optime aptissimeque dicat, quum diversa ratione dicat, nimirum rebus iam in diversum commutatis: veluti si quis senem pingere velit, quem Apelles pinxerat adolescentem, hoc ipso fuerit Apelli dissimilis, si iam alium factum velit eodem modo pingere. Hyp.

Sphinge

hinge dignum enigma, ut hoc ipso
similis sit aliquis, quo similis est.
UL. An non id usu veniret, si quis eo
modo caneret in funere, quo *Hermo-*
enes canere solet epithalamia: aut ea
esticulatione causam diceret apud A-
eopagitas, qua saltare Roscius solet
in Theatro? Verum hactenus licebit
affectare Ciceronis similitudinem, si
sdem vestigiis ad eloquētiæ palmam
ontendamus, quibus ille pervenit.
N o s. Quibus? B U L. Num ad unius
mitationem semet addixit? Nequa-
quam. sed ex præcipuis, quod in
uoque esset aptissimum, exprimere
tuduit. Hic illi primus erat Demo-
thenes: non solus: nec hunc ita sibi
roposuit, ut totum exprimeret; sed ut
ongrua feligeret: nec ut sequi conten-
us esset, sed ut delectu quædam pru-
dens vitaret, nonnulla corrigeret: quæ
vero probabat, sic æmularetur, ut
præire contenderet. Ad hæc, pectoris
sui penum affatim explevit omnium
disciplinarum autorum, veterum ac
novarum rerum cognitione: suæ civi-
tatis familias, ritus, instituta, leges,

F 2 edicta,

124 ERAS. ROTEROD.

edicta, plebiscita, diligenter ediscebatur. Nec solum studiose versabatur in ady-
tis Philosophorum, verum etiam in
secessus Musarum se subinde recipie-
bat, ab aliis pronuntiationem, ab alii
gestum discebat. Hæc qui faciet ea-
dem, dissimillimus evadet M. Tullio
paria qui faciet aut similia, is Cicero-
niani cognomen promerebitur. Nostrum
Dic aliquanto dilucidius. BUL. Quo
pari studio sese exercebit in cognitio-
ne Philosophiæ Christianæ, quo ille se
exercuit in prophana: qui eo affectu
imbiber Psalmos & Prophetas, quo
ille hausit Poëtarum libros: qui tanta
vigilantia studebit cognoscere Apo-
stolorum decreta, Ecclesiæ ritus, pri-
mordia, progressum ac deliquium Rei-
publ. Christianæ, quanta ille labora-
vit Urbis Romanæ, provinciarum,
municipiorum & sociorum, iura le-
gesque perdiscere: tum qui quod his
omnibus studiis comparatum est, ad
res præsentes accommodabit: is pote-
rit aliquo iure Ciceroniani cognomen
ambire. Nos. Isthæc omnia tua non
video, quorsum pertineant, nisi ut
Chri-

Christiane loquamur, non Ciceronianus. **B u l.** *Quid?* num tibi Ciceronianus est, qui nec apte dicit, nec intelligit res, de quibus verba facit? **N o s.** Nequaquam. **B u l.** At hoc pertinent illorum studia, qui nunc Ciceroniani volunt haberi. Id ne nobis usu veniat, disquirimus. Nec ulla res vetat, quomodo idem & Christiane dicat & Ciceronianane, si modo fateriseum Ciceronianum, qui dilucide, copiose, vehementer & apposite dicat, pro rei natura, proque temporum ac personarum conditione. *Quidam* enim benedicendi facultatem non artem esse voluerunt, sed prudentiam. Et ipse M. Tullius in partitionibus eleganter definit eloquentiam: *Copiose loquentem sapientiam*. Nec dubitandum, quin hoc eloquentiae genus ipse sectatus sit. Ab hac formula, Deus bone, quantum absunisti, qui de rebus tota ratione diversis, quas ipsas nec intelligunt, nec amant, more Ciceronis volunt dicere? *Quod* autem nobis sordidum & solœcum videtur, quicquid à Cicerone dissonat, perniciosum ac mendax animi nostri

F 3 somnium

somnium est, procul à nobis relegandum, si velimus hoc laudis ferre inter Christianos, quod Cicero tulit apud suos. *Scribēdi, recte sapere, est & principium & fons*, ait ille Criticorum acutissimus. Fons igitur eloquentiae Ciceronianæ quis tandem est? Pectus opulenter instructum varia rerum omnium cognitione, præsertim earum, de quibus institueris dicere: pectus artis præceptionibus, tum multo scribendi dicendique usū, diutina meditatione præparatum: &, quod est totius negotii caput, pectus amans ea, quæ prædicat, odio prosequens ea, quæ vituperat. His omnibus coniunctum oportet esse naturæ iudicium, prudenter & consilium, quæ præceptis contineri non possunt. Hæc unde, ter rogo, suppetunt istis, qui nihil legunt præter Ciceronem, qui unum hunc student nocturna versare manu, versare diurna? Nos. Atqui non inscite dictum est, qui diutius in sole versati sunt, colorem ducere, & qui diutius in taberna aromataria confederint, odorem loci secum ferre quum discedunt. BUL.

Mihi

Mihi vero per placet ista similitudo.
Tincturam modo cutis secum ferunt,
& mox evanescentem aurulam. Hac
gloria qui contenti sunt, desideant
quantumlibet in myrotheciis aur rosa-
riis Ciceronis, apricentur in illius so-
le. Ego malim si quid est bonorum
aromatum demittere in stomachum,
traiicere in venas; ut non solum vici-
nos odore levi aspergam, sed totus in-
calescam ipse, vegetiorque reddar, ut
quoties res postulat, prodeat vox quæ
fani beneque pasti animi videri queat.
Ex intimis enim venis, non in cute, na-
scitur oratio, quæ moratur auditorem,
quæ movet, & in quemvis habitum a-
nimi rapit. Non hæc eo dico, quod ex
Ciceronis libris mediocrem aut pœni-
tendam rerum cognitionē colligi exi-
sttimem, sed quod ad parandam ora-
tionis opulentiam in quovis argumen-
to solus non sufficiat. Quid igitur su-
perest, nisi ut ipsam etiam Ciceronis
imitationem ex ipso discamus Cicero-
ne? Sic illum imitemur, quemadmo-
dum ipse est alios imitatus. Si totus
in unius lectione desedit, si se ad unius

F 4 præscri-

præscriptum addixit, si potiorem habuit verborum quam rerum curam, si non nisi nocte concubia scripsit, si se totum mensem in una torsit epistola, si quicquam putavit eloquens, quod ad res non congrueret: faciamus eadem, ut Ciceroniani simus. Sin hæc dissident plurimum ab exemplo Ciceronis, illius exemplo pectus supellectile rū cognitu necessariarum expleamus, ac prima sit sententiarum cura, *deinde* verborum, & verba rebus aptemus, non contra: nec inter dicendum usquam oculos à decore dimoveamus. Ita demum *vivida* fuerit *oratio*, si *in corde nascatur, non in labiis nates*. *Artus* præcepta non ignoremus: conferunt enim plurimum ad inventionem, tractationem argumentorum, ad vitanda, quæ vel supersunt, vel officiunt causæ: sed quum erit agenda causa seria, primas teneat consilium. Quanquam & in fictis causis, quæ exercitationis gratia tractantur, conductit, veris esse simillima quæ dicuntur, Cicerro scripsit, *animum Lelii spirare in scriptis illius*. Stultum est autem, hoc co-
nari,

nari , ut alieno scribas stomacho , des-
que operam , ut in tuis scriptis spiret
animus M. Tullii. Concoquendum est ,
quod varia diutinaque lectio ne devo-
ris , meditatione traiiciendum in venas
animi : potius quam in memoriam aut
indicem : ut omni pabulorum genere
saginatum ingenium ex sese gignat o-
rationem , quæ non hunc aut illum flo-
rem , frondem , gramen ve redoleat ;
sed indolem affectusque pectoris tui ;
ui qui legit , non agnoscat fragmenta
è Cicerone decerpta ; sed imaginem
mentis omni genere doctrinarum ex-
pletæ. Neminem priorum non legerat
Cicero : quid quisque probandum aut
reprehendendum haberet , diligenter
expenderat : at neminem illorum pro-
prie agnoscas in Cicerone ; sed vim
mentis ex omnium sententiis vegeta-
tæ. Si te parum movet exemplum a-
masii tui , contemplemure exempla na-
turæ. Apes num *ex uno frutice colligunt*
mellificii materiam , an potius ad o-
mnes florum , herbarum , fruticum spe-
cies mira sedulitate circumvolant , fre-
quenter è longinquò petentes , quod

F 5 condant

condant in alvearia? Nec statim mel est quod adferunt: singunt ore visceribusque suis liquorem, ac in ipsas transformatum rursus ex sese gignunt; in quo non agnoscas, nec floris, nec fructicis delibati saporem, odoremve, sed apiculae foetum ex omnibus illis temperatum. Iam nec iisdem frondibus pascuntur capellæ, quo lac illis modo cognatum reddant; sed omni frondium genere saginantur: itaque non succum herbarum, sed lac ex illis transformatum referunt. Nos. Refert ramen, unde mellis succum colligat apis, aut qua fronde satientur capellæ. Siquidem ex taxo toxica mella conficiunt, nec idem erit sapor lactis e capella quernis frondibus & salignis pasta. Bul. Assentior. Sed veniamus ad artifices. Quia laudem præclaram ambient in arte statuaria graphicave, num ad unius tantum manus æmulationem addicunt sese, au potius, quod in quoque delectat, id arripiunt ad artis absolutionem; sic imitantes ut conentur, si queant, anteire? Quid architectus parans insignem aliquam domum absolvere,

solvere, num ex unis ædibus sumit o-
nnia? Non opinor. Sed cum iudicio
deligit è plurimis, quid conspicerit
esse felix. Alioqui nihil egregiæ lau-
dis videbitur assequutus, si spectator
agnoscat, hoc aut illud ædificium imi-
tatione redditum esse. Et tamen hic
tolerabilius sit, servisse exemplari, quā
in oratione. Quæ ratio est igitur, nos
tanta superstitione uni Ciceroni addi-
ctos esse? Bis autem peccant, qui non
solum assident uni præscripto; verum
etiam nullis artis Rheticæ præceptio-
nibus instructi, nec alium legunt,
quam Ciceronem, nec aliud quid le-
gunt. Quid enim confert, oculos in
Ciceronem habere fixos, nisi admo-
veas artifices oculos? Quid enim mihi
profuerit graphicus ignaro, si totos dies
specte Apellis aut Zeufidis tabulas? Ve-
rum ubi didiceris recte dicendi præce-
pta; ubi deinde peritus quispiam arti-
fex indicarit tibi in aliquot Ciceronis
orationibus, in quibus plurimum ar-
tis expressit, colorem & statum, tum
propositiones feliciter inventas; mox
harum ordinem, partitionem, tracta-

F. 6 tionem,

tionem, totius orationis in proœmio semina, tum coagmentationem singularum partium; ad hæc, consilium iudiciumque; quod animadverti potest, arte præcipi non potest; item prudentiam oratoris, quid quo loco posuerit, quid quare omiserit, quid in quem locum distulerit; præterea quibus rationibus tractet affectus utriusque generis; postremo lucem, copiam, ornatum sermonis: tum demum mira perspicies in Cicerone, quæ non perspicit sedulus ille contemplator. Non enim imitatur artem, qui non intelligit: nec intelligit, nisi artifex. Arte confectum opus interdum nonnulla voluptate delinit & eos qui artis sunt imperiti; sed quantulum est, quod ille videt? Nos. Et artem unde petes rectius, quam à Cicerone? Bul. Fateor. Nemo tradidit felicius, nemo usus est absolutius: sed tamen accuratius præcepit *Quintilianus*, atque etiam copiosius; qui non præcepta modo proponit, verum etiam elementa, progressum, rationem, usum, exercitationem ponit ob oculos, non pauca
adii-

adiiciens, quæ M. Tullius vel prætermisit, vel obiter attigit. Quod genus sunt de ratione cōcitandorum affectuum, De generibus & usu sententiarum, De modis amplificandi, De inventione propositionum, De partiendis iisdem ac dīgerendis, De transmigratione & concurso statuum, De modo legendi, imitandi, scribendi. Verum præceptiones, ut ignorari non oportet; ita non conducit in his consenescere: quorum anxia observatio facit, ut peius dicamus; quem in hoc reperta sit artis ratio, ut bene dicamus. Commonstrator ille peritus multo plus contulerit, quā præceptiones. Id conati sunt nonnullitum apud Græcos, tum apud Latinos, sed mea sententia, non admodum feliciter. Cavendum est igitur, ô Nosopone, ne, quod isti faciunt, vix degustatis præceptionibus, tantum assiduitate legendi Ciceronem confidamus nos fore Ciceronianos. Nam hi si quid assequuntur Ciceronis, præter summam cutem, umbram, & auram modo quandam, nihil assequuntur. Nos. Tales esse permultos haud inficior, Bulephore,

phore, nec mihi placuit unquam illorum ratio. *BUL.* Nec tua causa hæc moneo, mihi & Hypologo canitur *hac cantio*. Nunc & illud æquis iudiciis expendamus, vir amicissime. *Primum*, an deceat nos, deinde num operæ prætium sit tantis vigiliis emere Ciceroniani cognominis honorem? Nos. Nil honestius. *Quod autem honestum*, idem non potest non esse decorum. *BUL.* Ut de decoro disquiramus. Fateris, opinor, M. Tulli dictionem non placitaram fuisse seculo Catonis Censorii, quippe comptiore magisque lascivientem, quam illius ætatis moribus conveniebat. Frugalis erat oratio. *Quin & ea ætate*, qua vivebat Cicero, non deerant viri, priscam illam severitatem adhuc spirantes, veluti *Cato Uticensis*, & *Brutus*, & *Afinius Pollio*, qui severius quiddam, minus theatum, magisque masculum requirerent in Ciceronis eloquentia: & tamen illis temporibus eloquentia florebat, ut quum maxime, tum in populari conventu, tum in confessu Patrum, tum in iudiciis, adeo ut ornamenta iucunditatem-

ilitatemque dictionis & expectarent &
exigerent à patronis iudices. Quod igitur parum virile ducebatur in Cicero-
ne, num putas decorum videri Chri-
stianis: quorum omnis vita magis spe-
rat ad bene vivendum, quam ad orna-
te competeque dicendum: à quorum
moribus oportet plurimum abesse,
quicquid ad fucos & scenicam dele-
ctionem accedit. Sed fac esse deco-
rum; quos fructus speras tantis pares
sudoribus? Finis totius huius studii est
persuadere. At quanto hic erat poten-
tior Phocion, quam Demosthenes, Ari-
stides quam Themistocles, quanto effi-
caciōr Cato quam Cicero: qui reos non
nunquam gravabat suo patrocinio, ac-
cusatione sublevabat. Nihil hic moror
illa magnifice sane dicta, Pulchrius est,
esse Phidiam, quam scriniarium aut co-
quum, quum horum opera magis ne-
cessaria sint reipublice quam signa Phi-
diæ. Pictorum ac statuariorum ars de-
lectandis oculis reperta est, id ubi pre-
sttit, absolvit munus suum. Eloquen-
tia quæ nihil aliud quam delectat, non
est eloquentia, nimis in aliud reperta,
quod

quod nisi præstat , nec decora videri
debet bono viro. Verum, ut olim fue-
rit utilis eloquentia Ciceronis , hodie
quis est illius usus ? An in iudiciis ? Ibi
res agitur articulis ac formis , per *Pro-
curatores & Advocatos*, quidvis po-
tius quam Ciceronianos, apud judices,
apud quos barbarus esset Cicero. Ne-
que multo major usus in conciliis, ubi
singuli paucis aperiunt quod videtur,
idque Gallice , aut Germanice. Maxi-
mæ vero res hodie per *consilium*, quod
arcانum vocant , conficiuntur : ad id
vix tres homines adhibentur , illetera-
ti fere : reliquis licet consultare. Iam
etiam si res ageretur hodie Latine, quis
ferret Cicerone n ea perorantem quæ
dixit in *Verrem* , in *Catilinam* , in *Clod-
ium* , in *Vatinium* testem ? Quis sena-
tus tam ociosus , tam patiens , ut per-
peffurus sit orationes , quas dixit in
Antonium , quum in his tamen senilior
sit, minus redundans , minus exultans
eloquentia? Itaque cui tandem usui pa-
ramus hanc operosam Ciceronis elo-
quentiam? Num concionibus ? Vul-
gus Ciceronis linguam non intelligit:

& a-

& apud populum nihil agitur de Republica : sacris vero concionibus minime congruit hoc dicendi genus. Quis enim superest usus, nisi forte in legationibus, quæ Romæ præsertim Latine peraguntur, ex more magis, quam ex animo, & magnificentiæ causa potius, quam utilitatis gratia ? In his enim fere nihil agitur rei seriæ : in laudibus eius ad quem mitteris, in testificatione benevolentiæ illius à quo mitteris, & in locis quibusdam vulgaribus, consumitur omnis oratio. Quid multis ? Totum hoc eius generis est, ut rem magnam præstiteris, si speciem adulacionis vitaris, quam ipsam adulacionem non liceat. Frigidius etiam est, quod huic ex more respondetur, interdum non sine gravi tædio prolixæ dictiōnis, nonnunquam & pudore illius qui laudatur immodece ; saepe dicentis non pudore tantum, sed & periculo, dum sudat recitans quæ edidicit, dum hæret, dum sibi aliquoties excidit, vel oblivione, vel animi perturbatione. Quid autem admirationis habebant tales orationes, quum fere qui recitat

recitat, ab rhetore quopiam elaboratam
edidicerit? ut ad oratorem nostrum ni-
hil redeat laudis, præter recitandi for-
titudinem. Hic itaque præter saluta-
tionis officium, nihil agitur, sed quod
est serium, privatim literis & Gallicis
colloquiis peragitur. Quod igitur thea-
trum petet noster Ciceronianus? Scriber
epistolas Ciceronianas. Ad quos? Ad e-
ruditos. Paucissimi sunt: & hi nihil
morantur Ciceronianam phrasin, mo-
do sit *sana, prudens, munda, docta que*
oratio. Ad quos igitur? Ad quatuor Ita-
los, qui se nuper iactare cœperunt Ci-
ceronianos, quum, ut ostensum est, ni-
hil sit Ciceroni dissimilius, vixque te-
nuem umbram habeant Ciceronis.
Quod ipsum quicquid est, si minimo
constaret, si præsto esset ultro, si non
officeret maioribus commodis; fortas-
se non esset reiiciendum. Nunc fac, ra-
tionem tecum ineas, num hoc laudis, sit
tot vigiliis, tot sudoribus redimendum,
non sine periculo valetudinis; ut à
quatuor ineptis Italis adolescentibus
recipiaris in catalogum Ciceroniano-
rum. Nos. Non probas bene dicendi
studium?

studium? Bul. M. Tullius non requiri-
rità Philosopho eloquentiā. An quen-
quam existimas inter ethnicos philoso-
phos tam severum, ut putas cuius Chri-
stiano preferendum? HyP. Imo tota
Græcorum philosophia præ philoso-
phia Christi somnium est ac nugamen-
tum. Bul. Qua igitur fronte nos exi-
gimus à Christiano Ciceronianam e-
loquentiam, hoc est, & inimitabilem,
& quam ethnici viro gravi vix deco-
ram existimarunt. Nec statim male di-
cit, qui secus dicit, quam Cicero dixit.
Nec omnino, quod crebro repetendum
est, benedicit, qui non dicit apte. Ad
hæc, inutilis est armatura, qua quum
tantum ad ostentationem valeat, nec ad
manum est, ubi res virum postulat. In-
terdum res urget, ut eodem die virgin-
ti scribam usque epistolas. Quid hic faciet
meus Ciceronianus? Ad hæc, quotus-
quisq; nunc est qui Ciceroniana phra-
si capiatur? Quid quod Cicero varius
est in dicendo? Alius est, quum sermone
remisso placidoque docet Philosophiam;
alius in actionibus causarum; aliis in
epistolis; in quibus fere neglectus est &
illabora-

illaboratus sermo: atque hoc ipsum dicit epistolam, quæ in familiaris colloquii vicem successit. Annon igitur prepostere fecerit, qui ea cura conscribat epistolam de re familiari, qua Cicero meditatus est orationem pro Milone? Et nos epistolæ non longæ de rebus non ita magni momenti dabimus operam menstruam? Ne M. quidem Tullius tanti redempturus erat eloquentiam, quam præstat in causis; si tot vigiliis constitisset, quanti nobis constat epistola: quuni illis temporibus tantus esset in republica usus eloquètiæ, quum hoc studium publice privatimque floreret, quum longe parabiliior esset ea facultas. Iure derisus est quidam, qui multis diebus se torserat, nec adhuc potuerat orationis exordium invenire, quod affectaret melius dicere quam posset. Est in Cicerone felix quædam facilitas, naturæ donum: est nativa perspicuitas. Hoc si nobis natura negavit, quur nos ipsos frustra discruciamus? Quanto vero longius absunt à sana mente, qui temporibus alienis, qui rerum humanarum tota inversa scena, quum

quum vix usquam sit Ciceronianæ dictionis usus, hoc uno studio sese macerant, ut videantur Ciceroniani, nec quicquid aliud quā Ciceroniani? Nos. Belle tu quidē rhetoricas: verū hunc affectum non possum excutere, adeo penitus insedit animo meo. BUL. A mediocre emulandi studio te non revoco, modo qua est optimus, hac æmuleris, modo æmuleris potius quam sequaris, modo studeas æqualis esse verius, quā similis, modo ne pugnes adversus genium tuum, modo ne sic affectes congruere Ciceroni tuam orationem, ut rei, de qua loqueris, non congruat. Super hæc omnia, absit anxietas, quæ nusquam non est infelix; sed haud alibi, quam in dicendo infelior. Postremo ne sic affectus sis, ut si quod sequeris, non assequaris, vitam acerbam putas, nec vivere libeat non Ciceroniano, quum tot sint hominum eruditorum millia, qui sine hoc titulo & vivi laudem egregiam & mortui nominis immortalitatem sunt assequuti. Nos. Hunc in modum nuncquidem affectus sum. BUL. Idem affectus & me quondam

142 ERAS. ROTEROD.
dam habuit, sed ab eo morbo revalui.
Nos. Quo tandem pacto? BUL. Adhi-
bui Medicum. Nos. Quem? obsecro.
BUL. Facundum & efficacem. Nos.
Quem? inquam. BUL. Ad quem nihil
Aesculapius aut Hippocrates. Nos. E-
necas. BUL. Quo nemo paratior, nec
amicior, nec fidelior. nec curat hepar
aut stomachum: hominis intima sa-
nat. Nos. Si nomen edere gravaris,
saltem indica pharmacum. BUL. Et no-
men & pharmacū scies: Οὐ λόγος τῷ λόγῳ
mihi medicatus est. HYR. Verissima
prædicas, Ψυχῆς ροστὸς ἔγινατος λόγος.
BUL. Sic ab eo morbo revixi, Nosopo-
ne. Quod si voles hic aliquantis per
eius quam prius gessi, personam sus-
cipere, ego τῷ λόγῳ vices obiero. Nos.
Suscipio, quando ita videtur. BUL.
Quum me vehemens teneret morbi
paroxysmus, sic adortus est medicus,
quemadmodum nunc loquor tibi. Pu-
dor, inquit, te malus urget, infelix, qui
ferre non possis convicium cum tot homi-
num millibus commune. Nos. Quod
nam? BUL. Quia negaris esse Ciceronia-
nus. Nos. Isthuc me discruciat, fateor.
BUL.

ul. At responde mihi per Musas, quem
ihi dabis Ciceronianum, prater unum
ciceronem? A veteribus ordiamur. In
ratorum catalogo, quem per longum
n Bruto contexit M. Tullius, vix
uo sunt, quos dignetur oratorum ti-
ulo: tantum abest, ut Ciceroniani vi-
eri queant. Iam C. Cæsar Ciceronia-
us dici non potest, vel quia vixit iis-
em temporibus, vel quia longe aliud
licendi genus sibi proposuerat, con-
tentus eleganter proprieque dicere. At
hæc quantula est Ciceronis portio?
Neque enim tam præclarum est, orato-
rem Latine dicere, quam turpe, nescire
Latine. Ad hæc, nihil extat Cæsaris
oræter epistolas aliquot, & commen-
tarios rerum ab ipso gestarum, quan-
quam eruditi de horum autore vehe-
menter ambigunt. Nulla certe extat
oratio, quum hic demum excelluerit
Cicero. Idem mihi dicere licet de M.
Cælio Plancio, Decio Bruto, quorum sa-
tis multas habemus Epistolas, Tiro-
nis studio servatas, pauciores Cn. Pom-
peii, L. Cornelii Balbi, Lentuli, Cassii,
Dolabellæ, Trebonii, P. Vatinii, Servii
Sulpitii,

Sulpitii, Auli Cecinnae, Bithynii, M. Bruti, Asinii Pollionis, C. Caesaris, & si qui forte sunt alii, quos constat eadem aetate fuisse cum Cicerone, ut non magis conveniat, M. Cetium dici Ciceronianum, quam Ciceronem Cetianum. Nec in his epistolis quicquam cogruit praeter sermonis Romani dilucidam & inaffectionatam elegantiam. At in hoc non est totus Cicero, quem tibi proponis amulandum. Quid enim nunc commemo-
rē de Crispo Salustio, qui cum eiusdem fuerit aetatis, dictione dissimilimus est Ciceroni? Nos. Nec commemora mihi priscos illos horridos & impexos, cum nondum una cum moribus entuisset eloquentia, nec eos, qui pariter cum Cicerone decurrerunt: eos refer, qui Ciceronem secuti sunt. Bul.
Age, num tibi Seneca videtur Ciceronianus. Nos. Nihil minus, praesertim in oratione soluta. Nam tragœdiæ, quæ probantur a doctis, vix videntur a Seneca scribi potuisse. Bul. Num Vale-
rius Maximus? Nos. Tam similis est Ciceroni, quam mulus homini, adeo ut vix credas vel Italum fuisse qui scripsit,

scripsit, vel hoc ætatis quod præ se fert,
vixisse, tam diversum est totum dictio-
nis genus: Afrum quempiam esse di-
cas, nec ullum carmen elaboratius.
BUL. Quid Suetonius? Nos. Non pau-
lo longius abest à Cicerone, quam Se-
neca, nec verbis, nec structura, nec
perspicuitate, nec figura dictionis, nec
urbanitate referens M. Tullium. BUL.
T. Livium hochonore dignatis? Nos.
Primum historicus est; Deinde incom-
positus; nonnullis etiam *Patavinita-
tem* quandam resipere dictus est, hoc
est, minus Romane dicere. BUL. Iam
Cornelium Tacitum conferre non au-
dio. Nos. Nec opus. BUL. Fortasse
Quintilianum recipies in hoc album.
Nos. Is affectavit etiam Ciceroni dis-
similis esse. Cuius utinam extarent de-
clamationes; Nam quas habemus, mi-
nimum habent Ciceronis. BUL. Sed
habeo, quem non contemnas, *Quin-
tum Curtium*. Nos. Historicus est. BUL.
Est; sed in Historiis extant aliquot or-
ationes. Nos. Cæteris candidior est;
sed nihil, aiunt, ad *Parmenonis suem*.
Habet multas Sermonis formulas à

G

Cicero-

Ciceronianis diversas. Bul. Si hunc reiicis, non recipies, opinor, *Aelium Spartianum, Iulium Capitolinum, Aelium Lampridium, Vulcatium Gallicanum, Trebellium Pollionem, Flavium Vopiscum, Aurelium Victorem*. Nos. In his vix est quod probes, præter historiæ fidem; tantum abest, ut eos Ciceroniani cognominis honore digner. Nam ægre tacentur sermonis Latinæ castimoniam. Bul. En adest *Probus Æmilius*. Nos. Candidus est laudator omnium, quorum vitam describit, ut encomiasten dicas verius, quam historiographum. Bul. An *Amianum Marcellinum* fortasse recipies. Nos. Difficilis est in eloquendo, ac subinde compositio carmen moliri videtur, quum dicit, *ut captivos redderet nostros. Velleum Paterculū* citius agnoverim, quamquam nec illum dignabor hoc honore. Bul. Minus, opinor, agnosces epitomographos, *Florum, Eutropium & Solinum*. Nos. Agnoscam, si quisquam eruditus illos agnoscit, hoc sene nomine. referunt enim quos imitantur. Bul. Verum retro mihi cursus flecten-